Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Animalibus libri I-XXVI - Cod. Aug. pap. 11

Albertus <Magnus>

[Reichenau], [15. Jahrh.]

Tractatus VI

[urn:nbn:de:bsz:31-87034](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-87034)

variat pluviam dicitur autem quod vocant Fau-
gelam etiam mutat suam colorem quoniam in hye-
me color eius est sicut carbonis ignis in
estate vero collidit eius et quod dicitur collo
multiplicat et coloris et non mutat vocem
dicit autem quod dicitur hardon quod vociferat
per xv annos dies die ac nocte hoc autem
hecatalia capiunt faciem in montibus in
principio veris quoniam hinc multiplicat capiunt
et cetero tempore vociferant sed non semper
sapiunt tamen vociferant magis apud prin-
cipia estatis et postea etiam vociferant sed non
tantum et vox huius animalis non mutat neque
corumpit secundum estatem eius sed forte color
secundum etatem aliquando mutat et ideo alio nomine
quasi vmsomus apud vitales nominat sed in
hyeme tunc non semper appret sed latet
tunc in fissuris petrarum Adhuc autem animalia
quod dicitur harymacos mutat etiam et hinc
animalia sunt aves hyemales hoc est quoniam hye-
me appret sicut avis dyomedis Contra autem
aves vacate per tomkon sunt ex auctoritate fluvii
alibus sicut sunt apud nos horudines et
atome hinc autem aves ut dicitur apud non accipiunt
mutacionem nisi in colore pluviam tamen Similiter
autem et decumbus coccalides et melacocis
vacatis quoniam ista etiam mutant quasi colores
et quosdam alias et hinc illides autem aves sunt
intempibus fructibus Sicut autem et alie quod
dicitur malani et hinc vobis hoc est in principio
autumni et non ducunt nisi in colore et
vacat Et ideo non est in manifestum etiam ista
aves sunt auctus quoniam vel ducunt quoniam perfecti
dicitur non appret inter aves istas non enim
est impossibile quoniam eadem aves per ducunt etate
tempore mutant vocem suam et suam colo-
rem sicut etiam et quod sunt palubi non
vociferant in hyeme neque turones dicitur
tamen quod erat alii genus figus et post id
in eadem hyeme cuent serenitas aliquot
dierum et tunc palubi vociferare incipiunt
quod audientes homines quod sciunt quoniam in hye-
me non efficiunt vociferare miralime
Sicut autem ver supervenit vociferare incipiunt
palubi vult enim dicitur quod aves ut implentibus
non garriunt vel vociferant nisi in tempore

quo appret etiam etiam Gurgulus autem
mutat vocem suam quod non multum vociferat
in fine autumni quoniam in cito vult latere ad le-
ticia autem se disponere magis in ortu canis
appret autem gurgulus a sepe vocis usque ad
tempus illud Similiter etiam avis quod dicitur aq-
bus dicitur homiluis hasahym latet et magis
latere mortu stelle tylic vocate et in or-
casu illius appret magis avis et voca-
ta ad eos mutat colorem et sonum Adhuc
autem quaedam aves consistunt super terra in omne
et quaedam franguntur natat et quaedam neque can-
frangunt se in omne neque natant illa enim
quoniam avis per bonum volat sed manet in terra
franguntur consistunt se in omne sicut gallina
et cubeta et pavo et passer et hinc ad
autem quaedam aves hinc vngues rectos et
manent etiam fluvios et mare et in locis
nemorosus aquas et faciunt utraque dicta
consistunt enim se in omne et postea abluunt
se magis sicut colide et passer Multe
autem aves vntas vngues horum faciunt
Vnde enim et dicitur animalia et secundum modum
predicatum et ideo tales franguntur consistunt
operaciones forte autem quod vult quibusdam
animalibus accidentia quoniam secundum suas species sit
tunc et passer quoniam accidit vociferare
in quibus etiam vntant per terra movent mo-
tu facti quoniam vociferat et hoc quibusdam aliis
non vntant sed decalibus quoniam accidentibus
animalium nimis longum et dependiosum esset
enarrare et non multum efficiens ad studium
nunc cap hinc igitur dicitur quoniam et moluit
animalium animalis dicta sine pauca
Tractatus sextus octavi libri animalium de
soluase dubiorum que oriuntur ex predictis
Sapientia prima est et digressio declarans quod
principales animalia duobus modis participant pru-
dencia et stulticia et quod sit prudentia et
stulticia et quod sit prudentia quod participant
vltimabit autem fortasse aliquis
non irrationaliter de quibus quod dicitur
sunt decalibus avibus et
prudentibus et operantibus non
enim est materialibus aliquid prudentie vel
operantis tunc principium non sit decess et
tunc animalia bruta intellectum non habent
ex intellectu non habent prudentiam vel sapientiam

loquuntur aut de his q pfecte min hnt
sensu videt q m qys idem sit pncipud
accipit sensibilia qm id igit videt se
qualiter sensu pncipant et nullu corp
ripat eos q motu a sensu factos ta me
qualit vident pncipare adhuc aut op
ponet aliquis dicens q plura aialia vi
dent equalit pncipare medias vices ac
q sint inter sensu et ram hnt em huc
ymagnacem et fantasia et memoz q
ex hoc patet q ad mds et ad caunas re
uertan qd vtiq no facent nisi memoriam
loci in quo mds e uel caune hrent media
et extrema equalit pncipantia et no est
pncipare prudentia videt co mirabile
adhuc aut ea q elicit optulibus ac
cepto duo sint quedo sic em speculari
abstracta aurbus pncipalibus qd aut p
ofentia ad utilitate et no videmq aliqua
aialia pter homerz q aliquit pncipent pe
culatoc Sed quecuq prudent agut sint
de rebus ofentalibus et utilibz sibi amplig
aut oferentia no solum sicut sibi qentia
pudent puda vident sed et qentia co
ferentia qitari sue sicut q gruce obsuat
ex cubas et q apes sent regem et stre
puit sicut cu lucina ad quocand obatu
ad eud cu rego qn dcalucal pcedit exa
men her em omid vident de pvisione qnt
et no de utilitate qpa pudente aut qita
ti qentia vido no sine aliq sticilla cof
posse fieri adhuc aut fortasse videtur ali
cui quedo ipais aliquot oppmota pncipae
hnt em supra e p multas aialud idue
tane q disterunt herbas curatuas i fir
mitate q sine oppmto no vident posse
fieri Oppmentu em e cognicio singulariud
quidem ovalur calis et soarati cuys qplex
idms exantibus et cuys etat et in eadem
i firmitate exead cu laborantibus Copi
meto igit et memoria similit et estimacoe
et ymaginacoe et sensu pncipantia no vi
plabile si no ead vtiqz rde pncipant
Eo qys igit et talibus vrbus simet
aliquis dubitacoe e om aut hanc det
matis e eo qys q m libro de aia detata
sint licet em aialia q psta vocant min

sensu hnt no tame motus qui fut sen
su q nec equalit p ymaginacoe et p
aialibus sedm vices sensuas multae cae
ppter quas nequalit de sensibilibz iudicat
accipit vti em ille cae ad sed reducat et
queddo quide causa e impo sensu sicut patet
indivolu aialibus quaru vtiqz qd vspidv
tame hnt magnas oculos aquaticos duros
alterud aut qd oculid clarid et vspid coadiutu
pnu em horid aialud maais qntitat quam
sint pncip vspidua et alteris accipit et pnt
snt et si qntitat vtiqz aialud istoru iudicacoe
e delectabili et tristi accipit p vspid id quod
hnt oculid dnrud aquaticud et vspid no caad
imad cae deapit q id q qd oculid clarid
et vspid adimacoe Similit aut e de auditu
qn quedo aialia in auditu no pncipit nisi
sonu qdam aut modulacoe ad sano pncipit
et invenit delectari in somphama sicut
phylomca q aduolat ad hnt cantate hanc
alud daut mauditu hom aliq delectz qape
ut ymaginacoe quaru p noia et pmo
quide indisplicabilia amio invenit et pda
allicut multas imitalud qm pncipit
sicut clefas de adstanto rego et canes
multa facit ad finones mgtor sior et
nos mptibus supiaibus qmame mure ar
dmg qui tenendo caudca ministrabat lu
me comedentibz ad pceptu mgti sui et
pcedit e maudibus cof malicor sensuud
pncipacione quis no sit tanta sicut
indivolu dicit eo q illi duo p mag
formales et magis displiciales ceteris
sensibus In sensu aut q dicit e rai alibz
sedm qm sensibilibz acceptis pncipit em
pfectissimud hnt sensu optime qponit sen
sibilia atq q non inducit eis errore qfuso
quedo campois alicuqz aut hnt mms hu
midu ad pnt aut trestitacoe apati
ppm organ pncipis qis qmme cof mpo
nendo formas sensibilibz calce pncipit de
fectus ex pntacoe em tarda exalidite
mmia p mpta exhumiditate aut con
fusa et stans p defluens Exopacitate
ppus ob pnta e mels campois et mqui
buscuqz sint hanc condicoid qre nllis
qtmue p cof qpatas certiores et p
multi gradus calce matis qpe quod

et de compactione sensibilibus dicitur si gradus
oportet in ipis supra eundem modum se eam
habet in imaginatione ymaginatio est boni
tatem quatuor efficiunt papue quoru[m] v[er]o
et bona organa expleoio proportionata ad q[ui]n-
quenter recipere ymagines et ad melius tene
propter quod aliquid ad strictum meliore se
debet eius expleoio plus q[uam] ad excellens
huidum et autem est puritas et claritas et
mudicia spiritus defuencas et q[uod] spiritus operari
mofra et turbula facit q[uod] ymaginat in
puritas autem non bene recipit sed recipit aliqua
de ymaginibus in mudis autem sordidata of-
tendit quecu[m]q[ue] depicta sunt in ipis et in
claris diuincat formas proportionatas spiritus
igitur puritas mudis solidis et sufficiens claritas
admiratas et stantes in se sunt formas
super quas bona potest esse quibus ymaginatio
aialis et quecu[m]q[ue] ymaginatio horum q[ui]naria
male in parte uel in toto se ymaginatio
autem est omnia asensibus et sensu q[uod] in libere
et non in firma neq[ue] male proportionata se
pe est in inua aut corumpit aut variat
forma ymaginabilis et non corpus in-
tio ymaginatio dicitur autem bona dispo-
nitionibus organa ymaginatio defuencas
et papue tardis et stomachi q[uod] in cor in
calidum cana turbabit formas et omittet
et in audacia q[uod] dicitur et inuidia trahit
et in ira ea q[uod] appetit et frigidum q[uod] dicitur
et ad timorem declinat ymaginata est
multum facit affectus cordis et passiones
Similiter autem animo disturbant ymagina-
ta sunt qui procedunt ex stomacho diuinitas
igitur astutus et aliter huius et hominibus
diuincat et variam facit ymaginatio
Sic et in fantasia q[uod] dicitur reddunt diuinitas
fantasia Si enim ymaginata q[uod] dicitur debe-
ant et diuina ad eliciend[um] turbile uel delect-
tabile q[uod] dicitur hinc q[uod] dicitur bona ad formas
efficiunt hinc bona faciunt fantasia Compositio
autem est q[uod] dicitur omnia confert alia sicut in mofra
uel non esse calidum dicitur q[uod] dicitur vnde ad
aliud mouens quod est calidum dicitur et
lept pau manit libris p[ro]band[um] est et
claud in ipis hinc ostendente quod et in eo
debet et qualiter et ad hoc sicut aliquid

in tenet dicitur completum in dicitur hinc bona
facit fantasia et contraia autem omnia hinc
at quorundam coru[m] videtur eandem fantasia
est dualis celestibus virtutibus efficiunt et
vna elementalibus ymaginatio Calido enim celestibus
quod per naturam virtutibus vnde pellit ad aliud et
claud hinc celestibus efficiunt et sicut organa q[uod] dicitur
pleoionalis q[uod] tunc contra naturam non sicut
sicut sed tenens dicitur efficiunt ad id quod
est in fantasia q[uod] dicitur autem et iudicium ymaginatio
et diuinitas Eodem autem modo et de ymaginatio
sentiend[um] in se et hinc est ymaginatio duobus optima
efficiunt et tunc ymaginatio in se dicitur fantasia
vnde autem est quod vult hinc subtilem
valde et claud sicut et formalem sicut in q[uod] dicitur
per modum tunc abstractionis respicit aliquid
q[uod] non in sensu sed ad sensibile p[ro]p[ri]um est
et hoc est confens uel non autem in operabilibus
per nos in parte uel in modis autem et de q[uod] dicitur
tenentibus ad esse naturas ymaginatio Sed in autem
est organa bonitas in quo tales tenentibus
formas depingunt hinc in sua ymaginatio a
frigiditate aut caliditate aut humiditate
aut est in inua sicut aut obstinatio et
q[ui]naria aut q[uod] dicitur alia in parte tenentibus
eliciendo autem est ymaginatio sua dicitur hinc
aut diuinitas in mobilitate tenentibus formas
Tercio autem quod ymaginatio est bona et
optima ymaginatio et diuinitas formas aqua ipse
tenentibus claud aut de mala et falsa
autem est absurda tunc et diuinitas nec
q[ui]naria claud tenentibus vnde eod[em] modo
ad bonitatem q[uod] dicitur et bonis q[uod] dicitur
nobilitatem adimat memoria hinc est sic
et appetenti tenet lucido sicut et in di-
gesto et subtile ea q[uod] respicit et ostendit
et contraia hinc et maxime frigidum et
huidum destruit et q[uod] dicitur amabilis q[uod] non frigidum
q[uod] dicitur patit spiritus et humidum flegma-
ticum quod non est in tenens sed ex in se
oprensus in ebria obliterat formas et de-
lect q[uod] que sunt in ipis q[uod] dicitur quod sicut ad
et flegmaticos male videmus in memoria
hinc igitur sunt q[uod] dicitur in malis dicitur gradus
ex parte sensibilibus autem faciunt apprehensio
diuinitatem Ad hinc autem est omnia quod in
luis p[ro]dictis plus est attendend[um] et hoc est
equalitas ymaginatio sed recessus ab exal